CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

feita reforma e revitalização do

Parque Ecológico a partir da Rua

Martinho Lutero no Parque Corolla.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja feita reforma e revitalização do Parque Ecológico

a partir da Rua Martinho Lutero no Parque Corolla.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

    Os moradores têm expressado preocupações em relação ao Parque

Ecológico localizado na Rua Martinho Lutero, especificamente no número 390.

O parque é descrito como monótono e carente de atrativos. Atualmente, conta

apenas com uma pista de caminhada. A ausência de bancos, lixeiras, quiosques

e torneiras é notável. Além disso, os corredores centrais encontram-se sujos e

desprovidos de manutenção adequada, tornando-se áreas vulneráveis para o

consumo de drogas e ocupação por moradores de rua.

Diante dessa situação e visando proporcionar lazer, conforto e segurança

aos moradores, solicito uma reforma e revitalização completa do parque,

incluindo as seguintes melhorias:

● Reforma das pistas de caminhada, com a criação de pontos para

hidratação;

● Instalação de uma academia ao ar livre voltada para a terceira idade, além

de bancos e lixeiras de grande capacidade;

● Construção de playground e áreas esportivas;

● Instalação de quiosques para descanso e convivência dos visitantes;

● Implementação de um plano de segurança abrangente para o parque.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2072/2024
19/04/2024 - 11:54
IND 1161/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Essas medidas visam não apenas melhorar a infraestrutura do parque,

mas também promover um ambiente mais seguro e agradável para toda a

comunidade.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 19 de abril  de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2072/2024
19/04/2024 - 11:54
IND 1161/2024